A Administração considera que os riscos mais relevantes que podem afetar os resultados da Companhia,

para os quais utiliza instrumentos financeiros derivativos de proteção, são a volatilidade nos preços de

commodities , nas taxas de câmbio e taxa de juros.

Para o cenário provável das commodities a Administração usa como referência o valor futuro dos ativos em

31.12.23 e desta forma entende que não tem mudanças no resultado das operações. Já para o câmbio, o

cenário provável é referenciado por fontes externas como o relatório Focus do Bacen e da Bloomberg com

base no câmbio previsto para o próximo ano ou na ausência desse a última data disponível.

Nos cenários possível e remoto foi considerado em ambos os casos uma variação tanto positiva como

negativa em 15% e 30% respectivamente a partir do cenário provável. Tais cenários de sensibilidade se

originam de informações e premissas utilizadas pela Administração no monitoramento dos riscos

anteriormente mencionados.

As informações utilizadas na preparação destas análises têm como base a posição em 31.12.23, detalhadas

nos itens acima. Os valores estimados podem diferir significativamente em relação aos números e

Notas Explicativas

PÁGINA: 130 de 157

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - BRF S.A. Versão : 1

Demonstrações Financeiras, Individuais e Consolidadas | 31 de dezembro de 2023 e 2022

resultados a serem efetivamente registrados pela Companhia. Os valores positivos indicam ganhos e os

negativos indicam perdas.

Remoto Possível Provável Possível Remoto

Câmbio - Balanço Patrimonial - 30% - 15% + 15% + 30%

USD 3,5000 4,2500 5,0000 5,7500 6,5000

Ativos e passivos monetários 741.601   326.928   (87.745)   (502.418)   (917.091)

Instrumentos derivativos não designados (599.427)   (264.252)   70.923   406.098   741.273

Efeito líquido 142.174   62.676   (16.822)   (96.320)   (175.818)

EUR 3,9690 4,8195 5,6700 6,5205 7,3710

Ativos e passivos monetários 13.385   5.151   (3.082)   (11.316)   (19.550)

Instrumentos derivativos não designados (6.913)   (2.661)   1.592   5.844   10.097

Efeito líquido 6.472   2.490   (1.490)   (5.472)   (9.453)

JPY 0,0263 0,0319 0,0375 0,0431 0,0488

Ativos e passivos monetários 289   85   (119)   (323)   (526)

Efeito líquido 289   85   (119)   (323)   (526)

TRY 0,1149 0,1395 0,1641 0,1887 0,2133

Ativos e passivos monetários (52.450)   (26.118)   214   26.546   52.878

Instrumentos derivativos não designados 29.584   14.731   (121)   (14.973)   (29.825)

Efeito líquido (22.866)   (11.387)   93   11.573   23.053

AOA 0,0041 0,0049 0,0058 0,0067 0,0075

Ativos e passivos monetários (45.655)   (22.124)   1.406   24.936   48.467

Instrumentos derivativos não designados 17.061   8.268   (525)   (9.319)   (18.112)

Efeito líquido (28.594)   (13.856)   881   15.617   30.355

ARS 0,0019 0,0023 0,0027 0,0031 0,0035

Ativos e passivos monetários 2.160   1.949   1.738   1.527   1.316

Efeito líquido 2.160   1.949   1.738   1.527   1.316

CLP 0,0038 0,0047 0,0055 0,0063 0,0071

Ativos e passivos monetários (66.315)   (33.358)   (400)   32.557   65.515

Efeito líquido (66.315)   (33.358)   (400)   32.557   65.515

Cenário

Remoto Possível Provável Possível Remoto

Câmbio - Resultado Operacional - 30% - 15% + 15% + 30%

USD 3,5000 4,2500 5,0000 5,7500 6,5000

Receitas em USD (770.577)   (339.702)   91.173   522.048   952.923

NDF 321.241   141.616   (38.009)   (217.634)   (397.259)

Collar 442.768   191.518   (12.307)   (208.500)   (459.750)

Efeito líquido (6.568)   (6.568)   40.857   95.914   95.914

Cenário

Notas Explicativas

PÁGINA: 131 de 157

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - BRF S.A. Versão : 1

Demonstrações Financeiras, Individuais e Consolidadas | 31 de dezembro de 2023 e 2022

Remoto Possível Provável Possível Remoto

Resultado Operacional - Câmbio - 30% - 15% + 15% + 30%

Farelo de soja - CBOT 289   350   412   474   536

Custo dos produtos vendidos 5.440   2.720   -   (2.720)   (5.440)

Collar (4.628)   (2.079)   -   359   1.831

NDF (496)   (248)   -   248   496

Efeito líquido 316   393   -   (2.113)   (3.113)

Óleo de soja - CBOT 835   1.014   1.193   1.372   1.551

Custo dos produtos vendidos 3.579   1.789   -   (1.789)   (3.579)

NDF (3.579)   (1.789)   -   1.789   3.579

Efeito líquido -   -   -   -   -

Milho - CBOT 139   169   199   228   258

Custo dos produtos vendidos 26.323   13.162   -   (13.162)   (26.323)

Collar (3.755)   (1.412)   -   343   2.282

NDF (21.476)   (10.738)   -   10.738   21.476

Efeito líquido 1.092   1.012   -   (2.081)   (2.565)

Milho - B3 756   918   1.079   1.241   1.403

Custo dos produtos vendidos 21.911   10.955   -   (10.955)   (21.911)

Collar (15.696)   (349)   -   12.520   38.068

Futuro 22.039   11.019   -   (11.019)   (22.039)

Efeito líquido 28.254   21.625   -   (9.454)   (5.882)

Cenário

Notas Explicativas

PÁGINA: 132 de 157

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - BRF S.A. Versão : 1

Demonstrações Financeiras, Individuais e Consolidadas | 31 de dezembro de 2023 e 2022

23.6  Instrumentos financeiros por categoria

(1) Todos os derivativos estão classificados como valor justo por meio do resultado. No entanto, aqueles designados como

instrumentos de hedge accounting têm seus efeitos também no Patrimônio Líquido ou em Estoques.

(2) A parte dos empréstimos e financiamentos que é objeto de hedge de valor justo está classificada como Valor justo pelo resultado.

O restante do saldo de empréstimos e financiamentos está classificado como Custo amortizado, sendo que aqueles designados como

instrumentos de hedge de fluxo de caixa ou de investimento líquido têm seus efeitos também no Patrimônio Líquido.